
Lista de aptos a votar
Por favor, informar alteração nos emails caso seja necessário.
NOME E-mail
Abmael Seabra da Silva abmaelss@gmail.com
Adriano Iantorno Vicalvi avicalvi1@hotmail.com
Affonso Mattos da Silva Filho gepadofe@oi.com.br
Alcione Oto Dobke tropicalsul.tropicalsul@gmail.com
Alessandra Pereira Rocha apr26rj@gmail.com
Alessandro Bem alebenbr@gmail.com
Alex Dutra Mourão 98669935a@gmail.com
Alexandre Campos Tavolari ale.tavo@uol.com.br
Alexei Belmonte Haigert alexei.haigert@terra.com.br
Aline do Val do Carmo alinevalcarmo@gmail.com
Alvio Aldo Zampieri zampieri@motionbrasil.com.br
Amaro Roberto Terra Siqueira marinhoterra@yahoo.com.br
Ana Maria Silva Rodrigues canilquellwasser@yahoo.com.br
Anderson de Souza Felix felix.asf@hotmail.com
André Luís Fontes Vidal andrefontesvidal@gmail.com
Andréa Attanasio Cerri contato@pastoralemaobrasil.com.br 
Anecimar Martins Apolinário anecimar_martins@hotmail.com
Antonio Angelo da Rocha antonioangelorocha@gmail.com 
Antonio Augusto Donizete Righetto augusto.adestrador@gmail.com
Antonio Custodio dos Santos
Antonio Edson Cavalcante aecavalcante@gmail.com
Antônio Neves Carvalho de Castro anavescastro@gmail.com
Ariadne Vargas Bitencourt Corrêa ariadnebcorreaziza@hotmail.com
Augusto Cesar Andrade Cruz Junior Augustocesarcruz40@gmail.com
Augusto Henrique dos Santos Moraes a.henriquemoraes@gmail.com
Bárbara Claudiano Tassi baclaudiano@hotmail.com
Basílio Diz O. Filho
Bianca Karine Antonino bkarine2009@hotmail.com
Bruna Takabatake da Silva Quirino b.t.silva1984@hotmail.com
Bruno de Castro Azevedo hocuspocuskennel@globo.com
Bruno Lourenço de Castro Bruno.I.castro@hotmail.com
Bruno Marcus Campos dos Santos bsantos1970@bol.com.br
Caio Fernando de Camargo caiofcamargo@yahoo.com.br
Carla Araujo Couto
Carla Canha Medeiros carlacanha17@hotmail.com
Carlos Breno Ocaña Rodrigues canilvaledoaquiraes@gmail.com
Carlos Capilar canildonode@gmail.com
Carlos Henrique Gomes
Carlos Henrique Gomes chgomes14@gmail.com
Carlos Henrique Lemos Cavalvante carloshenrique@chc.adv.br
Carlos Martins Vianna Neto cmviann@gmail.com
Carlos Roberto Heringer da Silva robertoheringer@hotmail.com
Carlos Vitor Ferreira Pessanha vitorpastor@yahoo.com.br
Carmem Valéria Neves dos Anjos carmemdosanjos@hotmail.com
Carmem Valéria Neves dos Anjos carmemdosanjos@hotmail.com



Cassio  Zarantonello cassio@silverveneto.com.br
Célia Uvo Benedito celia.uvo@hotmail.com
Celso Roberto Machado Pinto crmpinto@gmail.com
Cicero Romeiro da Silva anj-al@hotmail.com
Cláudia Regina Gomes Rocha crgrocha@gmail.com
Cláudio Kucera de Abreu canilkolbeck@gmail.com
Claudio Luiz Balreira claudiobalreira@gmail.com
Claudio Roberto Fraga claudiorobertofraga@hotmail.com
Cláudio Roberto Rosa Burck claudio.burck@ddradvogados.com
Cletiano Antonio Navarro Ferro cletianoferropm@gmail.com
Cristina Fagan Friedrich crisfriedro@gmail.com
Daniel Bianchini Torres Dbtdaniel@hotmail.com
Daniela Nunes Brandão nunes_db@hotmail.com
Dayse L. Vasconcelos dayse.vasconcelos@yahoo.com.br
Dayves Petterson Varanda sgtpetterson@yahoo.com.br
Delcimar Aparecido Romeiro romeiroap@yahoo.com.br
Diego da Silva Marcelino diego_marcelino13@hotmail.com
Dimas R. Meinerz drmeinerz@hotmail.com
Diógenes Oliveira Domingues Tran diogenesdomingues@gmail.com
Dorival de Almeida Furtado Júnior dorifjunior@yahoo.com.br
Douglas Jean Machado josemachado1975@gmail.com
Ed Wilson de Jesus Carvalho Neves dized.neves@uol.com.br
Edenilson José dos Santos edenilson38@hotmail.com
Eder de Silvio eder.silvio.br@gmail.com
Éder Mourão de Sá edermouraosa@hotmail.com
Edhemar Marcondes Pignataro edhemarmp@uol.com.br
Edson de Araújo Brito Junior caesnembla@gmail.com
Eduardo Cintra M. Berenguer canilsainttropez@hotmail.com
Eduardo Ferreira dos Santos ferreiraedu1@gmail.com
Eduardo Giorgi de Souza himperium@hotmail.com
Eduardo Nesenschwander Magalhães eduardo@haeckelmagalhaes.com.br
Elias de Souza eliasgaucho@yahoo.com.br
Elias Issa Wassef eliasissa_adv12@hotmail.com
Elidia Aparecida de Carvalho elidia@grosserbach.com.br
Emerson Fabiano Leite canilfonteluminosa@gmail.com
Ercles Souza Morais ercles.morais@gmail.com
Eric Peçanha Rocha rochaeric@yahoo.com.br
Erika Cristiane Kato erikackato@gmail.com
Esther Ann G. Bourqui eabourqui@hotmail.com
Etsuko Mizuno angelamizuno@hotmail.com
Euclides Diniz Amaral quildogbh@gmail.com
Evandro Cesar Alves Ribeiro casadacinofilia@hotmail.com
Ewerton Faria de Andrade canilencomaragato@hotmail.com
Fábio Azevedo Bertoletti fbbertoletti@gmail.com
Fábio Fasolo fabiofasolo@hotmail.com
Felipe Ogawa de Oliveira pastoreiro_18@hotmail.com
Fernando Antonio Pina Lima fernandopinalima@hotmail.com



Fernando Marcos Bigeschi fernandobigeschi@gmail.com
Fernando Miguel Junior fernando@alfer.com.br
Fernando Zeferino fernando.zeferino@conab.gov.br
Flavio Conte do Carmo flavio.contec@gmail.com
Flavio Lazari rm.pozenato@gmail.com
Flávio Souza de Azevedo flavioazevedo1976@gmail.com
Geraldo Starling Siqueira canil.aghagrande@hotmail.com
Gerson Jorge Krepsky gersonkrepsky@terra.com.br
Gilberto Brasil Filho gilbertobrasilfilho@yahoo.com.br
Gilberto Machado de Macedo giba@rebic.com.br
Gilmar Aparecido Barijan Junior nucleocbpacampinas@outlook.com
Gilton César Silveira giltoncesarsilveira@gmail.com
Guilherme Buonfiglio de Castro Monteiro canil@grosserbach.com.br
Heitor Genis Vieira heitorbh@msn.com
Heitor Pires de Campos Telles caraibask9@gmail.com
Helio Jose Ferreira Junior helio.calopsitas@gmail.com
Herbert Almeida Carneiro herbertcarneiro@gmail.com
Humberto Gautério de Souza humberto.gauterio@gmail.com
Ilson Vasconcellos Calearo ilson.calearo@gmail.com
Ingomar Baumer cimarlu@cimarlu.com.br
Isaías Daniel L. Campos isaiasdanielcampos@yahoo.com.br
Ítalo Gideon Lauz Bigliardi italobigliardi@hotmail.com
Jander Braz Silva jander@micropic.com.br
Jayro G. Ramos Back jayroback@hotmail.com
Jeferson Martins Ferreira jeferson@paodefato.com.br
João Batista da Rosa joão_rosa@oi.com.br
João de Paula dos Santos jhonedpds@gmail.com
João Leopoldo Sanways Filho alexandre.gardini@grupoguaruja.com.br
João Mário Garcia da Costa joaom@itaipu.gov.br
João Sabino Lahorgue da Cunha jslcunha@terra.com.br
João Tadeu de C. Silva Filho diamantesdaserra@gmail.com
Joberto Mattos de Sant’Anna jobertoms@hotmail.com
Jonas Jean Dutra de Oliveira jonasjean_odonto@yahoo.com.br
Jorge Santos Rocha Junior jorgerochaadv@hotmail.com
José Aguinaldo Diniz da Silva curitibaadestramento@gmail.com
José Aguinaldo Diniz da Silva curitibaadestramento@gmail.com
José Alves Filho jafilho@rebic.com .br 
José Capelas josecapelas@uol.com.br
José Carlos da Silveira gitadonepal@bol.com.br
José Carlos Garcia da Silva jcgarcia_silva@outlook.com
José Carlos Nazário Moizinho canilimperador@gmail.com
José de Almeida Fonseca jd.fonseca@gmail.com
José Fernando da Silva Santos josfernando.santos@yahoo.com.br
José Gil Fausto Zipf gilzipf@gmail.com
José Graça Aranha jg_aranha@yahoo.com
José Jorge Magalhães F. de Souza j.jorgemagalhaes@ig.com.br
José Luiz Fernandes infocanil@yahoo.com.br



José Mauricio Amadeu mauricio@bolsadeimoveismaringa.com.br
José Raul Pinto Saldanha joseraulsaldanha@gmail.com
José Revanil da Silva niladestrador@hotmail.com
Judson Mariotti de Moura judsonmariotti@hotmail.com
Julio Cesar Cavichiolo julio_orto@hotmail.com
Júlio César da Silva mineroguia@gmail.com
Júlio César da Silva mineroguia@gmail.com
Karla Brizzio Brentar casanorma@globo.com
Lauro Antônio Cardoso Freire
Leandro Salles phanomen@gmail.com
Leonardo Barbosa Bezerra leonardob.bezerra@gmail.com
Leonardo Caramuru leocaramuru@gmail.com
Leonardo Mattis mattisrs2@yahoo.com.br
Leonardo Sobral Navarro lnavarro@lsn.adv.br
Liliam Zambrana Toledo vistadacolina.canil@gmail.com
Lucia Helena Pasin Montoro lucia@montoro.org.br
Luciano da Silva Gomes Pinto lucianoclaviers@gmail.com
Luis Antonio Siebeneichler luisiebeneichler@gmail.com
Luis Henrique Behs Filho lhbehs@terra.com.br
Luís Olavo Campanha Sant´Anna campanha.asp08@gmail.com
Luís Renato Borges Vieira canilvbendorf@hotmail.com
Luiz Arthur Sarmet Moreira S. Machado arthursarmet@gmail.com
Luiz Artur da Luz Contursi luiz_contursi@hotmail.com
Luiz Augusto Ponso Cruz ponsvera@zipmail.com.br
Luiz Carlos Carvalho cacaucarvalho@uol.com.br
Luiz Cláudio Cartaxo Mourão casanorma@globo.com
Luiz Cornélio de Araujo araujoluiz67@gmail.com
Luiz Delfino Teixeira Albanaz delfino.albarnaz@gmail.com
Luiz Fernandes Lourenço da Silva luizflsill@gmail.com
Luiz Fernando de Petribu Faria lfpetribu@gmail.com
Luiz Maximino Tavares canilaguasdoligeiro@bol.com.br
Luiz Rodolfo Domingues Tran rodolfotram@hotmail.com
Maciel Gomes da Silva macielgomes74@yahoo.com.br
Magnoel  Fernandes Coelho de Souza magnoelfcs@hotmail.com
Mairto José Brefe omjb@uol.com.br
Marcel Daiprai pomar111@gmail.com
Marcelo Aspis m.aspis@hotmail.com
Marcelo Burlá marcelo@burla.com.br
Marcelo de Araújo D. Carneiro madcrondon@hotmail.com
Marcelo Eduardo Lima Salles mlsalles/@hotmail.com
Marcelo Nahuys Thormann marcelonth@gmail.com
Marcelo Pimentel Ravagnani marcelo@canilravagnani.com.br
Márcia Akemi Sendai Shimizu contato@canilvaledasmontanhas.com
Márcia Barroso Rodrigues Mabar_2005@hotmail.com
Márcio de Luna Cerqueira canil@canilvaledoitaim.com.br
Marco Antonio de Toledo Porto marcoantonioporto@hotmail.com
Marco Antônio Eberlin marcoeberlin@hotmail.com
Marco Antonio Ferreira nishimori@oi.com.br



Marcone Rodrigues Marques ddrmarcone@gmail.com
Marcos Antonio Falciano marcos@polistampo.com.br
Marcos Antonio Ramos de Paula kinhadepaula@yahoo.com.br
Marcos Lopes de Almeida Sem proposta
Marcos Paulo Alves Coelho mpades@hotmail.com
Marcos Roberto Appelt appelt87@gmail.com
Marcos Verglio Prado canilvongarpas@hotmail.com
Maria Augusta Nogueira Ramos augustanramos@gmail.com
Maria Kowal kowalgabriel@uol.com.br
Maria Rita Lombardi Ribas ritaribas@terra.com.br
Mario Mangini Junior mhuramel@mhuramel.com.br
Mário Sergio de Moraes Junior mariobiosergio@hotmail.com
Maurice Alexander Abreu Etchart canilportaldejoinville@gmail.com
Mauro Caixeta Junior mauro.pecuaria@terra.com.br
Max Mendes Macedo maxmacedo@ciacaes.com.br
Maycom Schlosser assistencia@blujet.com.br
Melina de Souza Xavier
Miquéias Antonio Lima da Silva micaes@ig.com.br
Muhammad Abdel Latif valedasarabias@valedasarabias.com.br
Munir Ghattas ghattas@uol.com.br
Nathalia Pertile Lorenzi naatii.lorenzi@hotmail.com
Nathanael Neves Bispo de Matos
Neimar Yamamoto P. Marques
Nilson Calamita Filho ncalamita@uol.com.br
Nilson dos Santos Grossi ngrossi@yahoo.com.br
Nilza Helena Lopes Paolillo canil@canilcapelabatti.com.br
Omélio Caetani py4ly@hotmail.com
Oriel Fajardo de Campos Junior orielcamposrj@globo.com
Osvaldo de Freitas Filho centru@centershop.com.br
Paulo Cesar Monteiro pmonteiroadv@yahoo.com.br
Paulo Henrique Vieira paulohenr.pv@gmail.com
Paulo Maurício Lemos Soares valedomosel@gmail.com
Paulo Moreira dos Santos eneidaancora@hotmail.com
Paulo Ricardo pauloedri@uol.com.br
Paulo Roberto O. do Amor Divino amordivinopinturas@hotmail.com
Paulo Rogerio Compri canil.ek@bol.com.br
Pedro Augusto C.D´Albuquerque pedroaugus@hotmail.com
Pedro Marcello G. de Queiroz Filho pmarcel_filho@yahoo.com.br 
Pedro Pavan Gheller pedropgheller@hotmail.com
Priscila Ognibene Guimarães priscilaog@hotmail.com
Regina Mondin ReginaMondin@mpsp.mp.br
Renato de Paiva Pereira Filho renatofilho@hotelgranodara.com.br
Renato Mauricio do Prado Silva pranato@hotmail.com
Ricardo Calandria Alonso Campano canilcalandria@gmail.com
Ricardo Garcia Jeske ricardojeske@yahoo.com.br
Roberto Camillo r.camillo@terra.com.br
Roberto Emerici Junior roberto.junior@laborprint.com.br
Roberto Luiz da Silva luizadestramento@hotmail.com



Roberto Plucinski robertoplucinski@hotmail.com
Robson Rezende rezenderobson@ymail.com.br
Rodrigo de Andrade Alvim laroand@bol.com.br
Rodrigo Pereira Moreira moreiraguitars@gmail.com
Ronaldo do Carmo ronaldo.dc@hotmail.com
Ronaldo Miguel dos Santos rms3005@gmail.com
Rosemary Carvalho da Silva rosemary_marcelino@hotmail.com
Rosemeri Rodrigues de Oliveira Moizinho nucleocbparj@gmail.com
Rubens José Trevisan trevisan@cpgnet.com.br
Rudivane Sutil Oliveira rudivaneso@hotmail.com
Sadi Antônio Capeletto impercom.impercom@hotmail.com
Sergio José Trindade sergio1005@hotmail.com
Sérgio Luiz Felippetto sfelippetto@terra.com.br
Silvio Otávio Guimarães superhunde@hotmail.com
Silvio Sergio Benicio Freire silviosbfreire@gmail.com
Silvio Silva Fernandes silviofernandes@ig.com.br
Ulisses Vilela Rey ulissesrey@hotmail.com
Valdecir Bella Fonte valfonte@hotmail.com
Vanessa Premazzi Bezerra vanessa_premazzi@hotmail.com
Vicente Paulo Fernandes da Silva vicentefersil@hotmail.com
Victor Garcia Silva katrynne1@hotmail.com
Victoria Baines victoria.baines@hotmail.com
Vinicio Elia Soares viniciosoares@globo.com
Vitor Serzedello Cavazzoni vsc1987@live.com
Vivian de Barros Lima vivi_barros@hotmail.com
Wagner Cesário de Abreu mondatlant@hotmail.com
Wainer João Goulart wainerjoaogular@gmail.com
Walce Magnino Cardoso bonde_walce@hotmail.com
Waldir da Silva Rocha waldir.rocha@gmail.com
Walter Golfeto Matesco canilranchodosipes@hotmail.com
Walter Leão Guimarães consultoria.walegui@hotmail.com
Wanessa Turra gilmar_reale@hotmail.com
Weber Saraiva Dias webersaraivadias@gmail.com
Welington José de Lima welingtonlima@uol.com.br
William Arthur Souza Machado comercial.cit@hotmail.com









mauricio@bolsadeimoveismaringa.com.br


